ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA DE MALHA_DA DOS BOIS

LEI N. 94/2013
DE 31 DE O UTUBRO DE 2013

Dispõe sobre a criação da
Imprensa Oficial do
Munidpío e dá outras
providências.

O PREFEJTO DO MUNICÍPIO DE 1VtALAADA DOS BOIS, ESTADO
OE SERGIPE, no use) de suas atribuições legais. faz saber que a Cámara de Vereadores
aprovou e eu sanciono a segu inte Lei.

Art. l º - Fica criada a Imprensa O ficia l com a denominação de Diário Oficial
do Município - Poder Executivo, com publicação na internet e possibilidade de sua
versão impressa com número sequencial , dia, mês e ano da edição. através de provedor de
internet banda larga de dominio público e s istçma (software) de controle da imprensa
o fiei.ai de fácil acesso para o cidadão e os órgãos de controle externo. dotado de segurança
de JCP-Brasil.

Parágrafo Único. O software de que trata o caput deste artigo poderá ser
desenvolvido pelo próprio Poder Executivo Olll oontratado rle terceiro, na fonna da lei.

Art. 2º - Serão publicados no Diário Oficial do Município - Poder Executivo.
sem prejuízo de c)uLros, a seguir discriminados:

1 - Atos normativos:
a) Leis;
b) Decretos;
e) Portarias:
d) Resoluções;
e) C irculares instruções e outros a tos congêneres.

11 - Atos decorrentes da Lei nº 1!).520/02 que devem ser publicados no
Diário Oficial do PQdcr E"X.ccutivo:
a) Aviso de convocação dos interessados;
b) Edital do pregão:
C) A viso de modificação do edital do pregão;
d) A viso da impugnação do editat
e) Aviso do j ulgamento e class ificação de proposras:

RuadoC<>mén:io. 170 Bairro - Ccntw · Malhada dos Bois - SE . C:--ÍPJ : IJ. 115.993/000.1-99
1 cl/fox : 7 9-J 365, 1 1 SO <;ite: mnlhadadosl)()i<,. ~e .gm .l>r

ESTADO DE SERGLPE
pREFEfTU RA DE MALHADA DOS BOIS

f) Aviso de jul~a~~-nt~ ~ hahílitação de licitantes:
) Aviso da adJud1caçao.

~) AVi~o do rccurw:
i) Aviso da homologação: .
º) Aviso do extrato de contrato.
~) Aviso da anulação:
rn) 1, viso ds revogação:
,) Aviso do concélamcnto: 1
) Aviso do parecer e delibera.ções do pregoeiro:

;, Aviso da nomeação do pregoeiro e da sua equipe dc apoio:
q) Outros tipos de comunicação da licitação na modalidade pregão presencial
ou eh:trõnico.

Ili _ Atos decor rentes da Lei oº 8.666/93 e Lei n" 12.527/2011 que tll',•cm
ser publicados no Diário Oficial do Poder Executivo:
a) A\iso de abenuro de concorrência. tomada de preço. concurso c leilão;
b) Aviso de modificação Jc edital de concorrência, tomada de preço. concurso
e leilão;
e) Ato de ratificação de Dispensa. lnexigibilidade:
d) A, iso do Registro de preço:
e) Comunic-ação da lmpugnaçào de edital /convite.
f) Comunicação de resultado de· Julgamento de Habilitaçi!o dt.! licitantes;
g) Comunicaçao do Julgamento e clnssificação dc propo~ta!.:
h) Ato de Adjud ic.ação e homologação:
i) Comunicação de interposição de Rccurso l' intimoçõcs para razõc!> ,c contra
rnzõcs:
j) Extrato de Contrato;
k) Comunicação de Anulação:
1) Comunicação de Revogação:
m) Parecer, mapa e deliberações da comissão de licitação:
n) Extrato de Tenno de Aditivo:
o) Extrato de Rescisão de contrato;
p) Aviso do Adiamento ou suspensão de licitação:
q) Aviso da Convocação para sorteio;
r) Ato de constituição de comissão de licitação;
s) Decisão de penalidades aplicadas a licitantes;
w) Tenno de Cessão de uso:
x) Termo de Pennissão de uso;
y) Portaria de nomeação de compradores e comissões de licitações;

Ru.i do C · · · omercio.170 Bairro-Centro - Malhadados Bois - SE • CNPJ: 13.115.993/0001-99
Tel/lax: 79-3365-11 SO site: malhadadosbois.se.gov.br

ESTADO DF. SERGIPE
PREFEITURA DE MALHADA DOS BOIS

l) Relação de t0Ja5 as compra::. feita!> pelo admini i.trnção dircUJ ou indirc111, de
mnnl.'iru a darifkar a idcnti licaçilo do bem comprado. seu preço uniuírin. a
quantidade adquirida. o nome do vendedor e o vulor toUll du opcruç:'!o,
podendo ser aglutinadas por itens as compras feitas com dispensa e
ine:1.igibitidadc de licitação.

IV - Atos que devem ser publicados na imprens11 olicial e no Sitio do
Poder Executi,·o em fiice da Lei n. 9755/98, Instrução Norm11tiva n. 28/99
do TCU - e LC 101/2000 - Contas Públicas:
a) Orçamentos anuais;
h) l::xccução du:; orçamenios:
e) Compras:
d) Balanço orçamentário;
e) Demonstrativo de receitas e despesas;
f) Contratos e seus adi tivos:
g) Prestação de comas:
hJ 1\tos du Lei Complementar n. 131/2009:
t) Edital de pregão presencial ou eletrônico (art.4°.IV. Lei 10.520/02);
j) Planos:
k) Orçamentos;
l) Leis de di retrii:es orçamentárias:
m) Prestação de contas:
n) Parecer prévio;
o) Relatórios resumidos da execução orçamentária:
p) Relatórios de gestão fisc.al;
q) Vt:rsões simplificadas dessc:s documentos:
r) A programação fi nanceira:
s) O cronograma de execução orçamentária:
\\ ) O quadro de cotas trimestrais da despesa:
X) Créditos adicionais;
y} Outros atos financeiros.

V - Atos de Pessoal
a) L~i do estatuto dos servidores municipuis e. do regii11c jurldico único;
bJLe1 que estabelece o~ casos de contratação por tempo derermiJJado para
atender a n~ccss!dadl! temporária de excepcional interesse público;
~l Outras d1s~s1ções legais instituídas pelo Executivo;
l At~ que cnou os cargos ou empregos e sua vacânc'ia no quadro de pessoal:

eJ 5dital de concurso público;
f) l lomologaçào das inscrições:

Rua do Comércio, l 7ü O· , ~ .
.iirrci - Centro · Malhu~a dos 13(>1s - .SE . CNPJ: 13.115.993/0001-99

r el/fa.,: 79· 1365-1 150 si1e: rnalhad:1dosbois.sc.gov.br

ESTADO DE SERG IPE
PREFEITURA DE MALHADA DOS BOIS

•) Resultado dos aprovados e sua classificação:
Íi> llomolognçilo do concurso apôs julgnmcnto do ultimo recurso:

i) Ourros atos de concurso:
jl bdiwl uirigido aos ~provud~s em concurso publico convocando para passe:
1.. ) Nomeação de scí\ ,dor efetivo. celetista. temporário ou comissionado:

l)PromoÇiio: Tron!-fcr.:ncia: Reintegração; AproHiilllmento: Rcver!-tlo:

n:adaptnção: Recondução: Exoneração: 5. Demissão; Aposentadoria:

m) Falecimento:
nl Outros ntos de pessoal:
o) Ato de nomeação da comissão de sindicância:
p) Editais c outros convocatórios:
q) Atas de decisões adotadas em reuniões ou assembléias de categorias.

VI _ Atos que devem ser publicados na imprensa oficial e no Sítio do

Poder Executivo cm face da Lei n. 12.527/2011 :

a) o rol das informações que tenham sido desclassificadas como sigilosas nos

últimos 12 (doze meses):
bJ o rol de documentos classificados em cada grau de sigilo. com identificação

para referência futura:
cl Relatório estatistico comendo a quantidade de pedidos de informaçilo

recebidos, atendidos e indeferidos. bem como infonnações genéricas sobre os

solicitantes.

VII . Outros Atos Administrativos sujeitos ao principio da publicidade;

Ali. 3º - Os atos da Adm inistração Públic.a só produzirão efeitos

apos a sua publicação na Imprensa Oficial.

Ali. 4° - O Diário Oficial do Município - Poder Executivo -

poderá ter primeira página. em fonnaro A4, para publicação oficial de caráter educativo.

iníonnativo ou de orientação social.

§ I" - O Diário Oficial do Município - Poder Executivo - - poderá

ser editado diariamente, semanalmente. quinzenalmente ou

mensalmente. dependendo da necessidade de publicação de

matérias. sendo as edições numeradas em algarismo romano e as

páginas numeradas em algarismos numêricos e datadas.

§2º - Poderá haver edição extra do Diário Oficial do Município.

quando conveniente para a Administração Pública.

RuadoComércio.1 70 Bairro - Centro. Malhada dos Bois-SE - CNPJ: 13 .115.993/0001-99

Tcl/fnx : 79-3365- i 150 site: malhadadosbois.se.gov.br

ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA DE MALHADA DOS BOIS
§J'' - O Diârio Oficial do Munic1pio · Poder Executivo . ler ·

mmimo de uma página e numero ilimitado de páginas. ª 0

§-lo - Poderá ser editado pela Imprensa Oficial do POder Exttutivo,

no formato rcvis111, scmcstrnlmcn1c, matérias de intcn.-ssc do

Prefeitura. visando a interação entre as suas atividades e o povo do

Municipio. com exemplares limitados a :!0% (vinte por cenlo) da

população. com diStribuiçJ!o gratuita. respci1ando o disposto 110

an.37 da Constituição Federal de 1988.

Art. 5" - A Imprensa Oficial do Municipio on-line terá abrangéncia

d3 rede mundial de computadores.

Art . 6° Fica criado o site oficial do Município - Poder Executivo.

contendo informações de in1.eresse do Município. a imprensa oficial impressa e eletrônica

paro atender o disposto na Lei 8.666/93 e suas alterações e o contas publicas para atender

0 disposto n:i Lci Complementar I O 1/2000. na Lei Federal n. 9755/98. Lei nº 12.527,:zo 11

e outras nonnas aplicáveis.

Art. 7° - - Fica criado o cadastro de fornecedor on-line que será

n:gulrunen1ado por ato do Poder Executivo.

r\rt . 8" - Os casos omissos que não impliquem cm alteração do~

1ermos desta Lei senlo regulamentados por ato do Poder Executivo.

Art. 9° - Esta Lei entra em vigor na da1a de sua publicação.

recroagindo seus efeitos a 02 de janeiro de 2013.

An. 10°- Ficam revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO de Malhada dos Bois, Estado de

Sergipe. em 31 de outubro de :!O 13.

~,;. ,d;/4, //.
WALTER BARBOSA SOBRINHO

Prefeito

Rua do Comércio. 170 Bairro - Centro • Malhado dos Bois - SE - CNPJ : L\. l 15.99)10001-99

icl1fax : 79-3365-1150 site: malhadadosbois.se.go, .br

{"type":"Imported Other","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Imported Other","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Imported Other","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Imported Other","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Imported Other","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}